Secretaria Geral Parlamentar

Secretaria de Documentação
Equipe de Documentação do Legislativo

DECRETO  Nº 58.958, DE  20  DE  SETEMBRO  DE  2019

Abre Crédito Adicional Suplementar de R$ 328.303.988,70 de
acordo com a Lei nº 17.021, de 27 de dezembro de 2018.

BRUNO COVAS, Prefeito do Município de São Paulo, usando das atribuições que lhe
são conferidas por lei, na conformidade da autorização contida na Lei nº 17.021, de 27 de
dezembro de 2018, e visando possibilitar despesas inerentes às atividades da Secretaria do
Governo Municipal, Secretaria Municipal de Educação, Secretaria Municipal de Esportes e
Lazer, Procuradoria Geral do Município, Secretaria Municipal de Infraestrutura Urbana e Obras,
Secretaria Municipal de Inovação e Tecnologia, Secretaria Municipal de Cultura, Encargos
Gerais do Município, Secretaria Municipal de Relações Internacionais, Subprefeitura Campo
Limpo, Subprefeitura Cidade Tiradentes, Secretaria Municipal de Turismo e do Fundo Municipal
de Saúde,

D E C R E T A:

Artigo 1º - Fica aberto crédito adicional de R$ 328.303.988,70 (trezentos e vinte e oito
milhões e trezentos e três mil e novecentos e oitenta e oito reais e setenta centavos),
suplementar às seguintes dotações do orçamento vigente:

CODIGO NOME VALOR

11.20.04.122.3024.2103 Administração do Edifício
Matarazzo

33903000.00 Material de Consumo 144.145,29

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

10.177,71

11.20.04.126.3024.2171 Manutenção e Operação de
Sistemas de Informação e
Comunicação

33904000.00 Serviços de Tecnologia da
Informação e Comunicação -
Pessoa Jurídica

815,47

11.60.04.122.3024.2239 Ações Voltadas para Políticas
Públicas

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

9.741.897,69

16.14.12.365.3010.2824 Manutenção e Operação de
Unidades Educacionais -
Educação Indígena

33503900.00 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

155.876,50

16.21.12.122.3024.2100 Administração da Unidade

33903700.00 Locação de Mão-de-Obra 20.139,07

Câmara Municipal de São Paulo Decreto 58.958 de 20/09/2019
Secretaria de Documentação Página 2 de 8
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo

16.21.12.362.3010.2883 Manutenção e Operação de
Unidades Educacionais - Escola
Municipal de Educação
Fundamental e Médio (EMEFM)

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

51.600,00

16.21.12.365.3010.2828 Manutenção e Operação da
Rede Parceira - Centro de
Educação Infantil (CEI)

33903600.00 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Física

4.695,86

19.10.27.812.3017.4502 Manutenção e Operação de
Equipamentos Esportivos

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

1.000.000,00

21.10.02.062.3024.4817 Despesas Administrativas para
Execução de Ações Judiciais -
Processamento de Feitos

33904700.00 Obrigações Tributárias e
Contributivas

55.000,00

21.10.02.122.3024.2100 Administração da Unidade

33903600.00 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Física

795,06

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

121.617,66

33909300.00 Indenizações e Restituições 482,70

21.10.02.128.3011.2180 Capacitação, Formação e
Aperfeiçoamento de Servidores

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

12.300,00

22.10.17.451.3005.5013 Intervenções no Sistema de
Drenagem

44903900.01 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

1.146.271,22

23.10.12.126.3022.4307 PROCONECTA - Promoção da
Conectividade e Inclusão Digital

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

56.973,00

25.10.13.392.3001.6359 Fomento às Linguagens
Artísticas

33909200.00 Despesas de Exercícios
Anteriores

2.500,00

25.10.13.392.3001.6364 Programa Jovem Monitor Cultural

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

119.435,00

33904700.00 Obrigações Tributárias e
Contributivas

2.803,27

25.10.13.392.3001.6371 Escola Municipal de Educação
Artística -EMIA

33903000.00 Material de Consumo 1.400,00

33904700.00 Obrigações Tributárias e
Contributivas

73.598,13

Câmara Municipal de São Paulo Decreto 58.958 de 20/09/2019
Secretaria de Documentação Página 3 de 8
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo

44905200.00 Equipamentos e Material
Permanente

37.600,00

25.10.13.392.3001.6372 Oficina nos Equipamentos
Culturais

33903600.00 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Física

19.440,00

33904700.00 Obrigações Tributárias e
Contributivas

3.888,00

25.10.13.392.3001.6374 Programa Piá

33904700.00 Obrigações Tributárias e
Contributivas

32.660,00

25.10.13.392.3001.6375 Programa Vocacional

33904700.00 Obrigações Tributárias e
Contributivas

67.598,00

28.21.28.846.0000.0034 Condenações Judiciais - Créditos
de Natureza Alimentar

31909100.11 Sentenças Judiciais 206.985.900,00

28.21.28.846.0000.0035 Condenações Judiciais - Outras
Espécies

33909100.11 Sentenças Judiciais 43.906.100,00

44909100.11 Sentenças Judiciais 62.723.000,00

31.10.07.212.3015.8182 Fomento à Cooperação,
Parcerias e Captação de
Investimentos Internacionais

33804100.00 Contribuições 63.620,32

57.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade

33914700.00 Obrigações Tributárias e
Contributivas

38.984,00

71.10.15.451.3022.1170 Intervenção, Urbanização e
Melhoria de Bairros - Plano de
Obras das Subprefeituras

44909200.00 Despesas de Exercícios
Anteriores

157.410,65

73.10.23.695.3015.2471 Administração do Autódromo de
Interlagos

33903000.00 Material de Consumo 10.000,00

84.10.10.301.3003.2509 Manutenção e Operação de
Unidade Básica de Saúde (UBS)

44909300.02 Indenizações e Restituições 1.035.264,10

84.10.10.302.3003.2514 Manutenção e Operação de
Serviço de Atendimento Médico
de Urgência (SAMU)

33903000.02 Material de Consumo 500.000,00

  328.303.988,70

Artigo 2º - A cobertura do crédito de que trata o artigo 1º far-se-á através de recursos
provenientes da anulação parcial, em igual importância, das seguintes dotações:

CODIGO NOME VALOR

11.20.04.122.3024.2100 Administração da Unidade

33903300.00 Passagens e Despesas com
Locomoção

3.015,73

Câmara Municipal de São Paulo Decreto 58.958 de 20/09/2019
Secretaria de Documentação Página 4 de 8
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo

11.60.13.695.3015.2116 E696 - Promoção de Campanhas
e Eventos de Interesse do
Município

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

100.000,00

16.10.12.361.3010.1750 E250 - Construção de Galpão
para uso Cultural e Esportivo na
EMEF Dr. Sócrates Brasileiro
Sampaio de Souza Vieira de
Oliveira

44905100.00 Obras e Instalações 200.000,00

16.10.12.365.3010.4360 Manutenção e Operação de
Centros de Educação Infantil
(CEI)

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

155.876,50

16.10.12.368.3010.1753 E285 - Cobertura para Espaços
Pedagógicos e de
Mobilidade/Acessibilidade da
EMEI Professora Maria Thereza
Fumagalli

44905100.00 Obras e Instalações 90.000,00

16.21.12.368.3010.4364 Manutenção e Operação de
Centros Educacionais Unificados
(CEU)

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

76.434,93

19.10.27.812.3017.1704 E2909 - Revitalização dos
Vestiários do CDC Passagem
Funda - Av. Doutor Guilherme de
Abreu Sodré, 50

44903900.00 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

254.545,00

19.10.27.812.3017.1751 E251 - Implantação de Ginásio
Esportivo do Campo Limpo

44905100.00 Obras e Instalações 627.272,00

19.10.27.812.3017.2111 E2908 - Execução de Serviços
Gerais de Manutenção no CDC
Estrela Marinha e Flor de Maio,
Rua Três Pedras, 835 - Vila
Califórnia

44903900.00 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

90.909,00

19.10.27.812.3017.4502 Manutenção e Operação de
Equipamentos Esportivos

33903000.00 Material de Consumo 1.000.000,00

21.10.02.122.3024.2100 Administração da Unidade

33503900.00 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

155.561,22

33504800.00 Outros Auxílios Financeiros a
Pessoas Físicas

34.634,20

Câmara Municipal de São Paulo Decreto 58.958 de 20/09/2019
Secretaria de Documentação Página 5 de 8
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo

22.10.15.451.3009.1866 Alargamento da Av. Sadamu
Ynouê (Estrada Ecoturística
Parelheiros desde o
Estreitamento até o nº 6000)

44905100.00 Obras e Instalações 50.000,00

22.10.15.451.3009.1867 Duplicação da Ponte de
Interlagos

44905100.00 Obras e Instalações 50.000,00

22.10.15.451.3009.1869 Construção Ponte Grúnas
Gaivotas

44905100.00 Obras e Instalações 50.000,00

22.10.15.451.3009.1874 Pavimentação de Ruas e
Avenidas nas Prefeituras
Regionais Cidades Ademar,
Santo Amaro, Capela do Socorro
e Parelheiros

44905100.00 Obras e Instalações 50.000,00

22.10.15.451.3009.1875 Remodelação e Sinalização do
Sistema Viário de Parelheiros

44905100.00 Obras e Instalações 50.000,00

22.10.15.451.3009.1876 Intervenção e Melhoria em Vielas
da Prefeitura Regional da Capela
do Socorro

44905100.00 Obras e Instalações 50.000,00

22.10.17.451.3005.1870 Canalização do Córrego Cordeiro
e Construção de Piscinões

44905100.00 Obras e Instalações 50.000,00

22.10.17.451.3005.1871 Obras de Drenagem em Área
Sujeita a Enchentes Rua Dom
José Antonio dos Reis e
Adjacências - Jardim Bélgica
(Córrego Poli)

44905100.00 Obras e Instalações 50.000,00

22.10.17.451.3005.1872 Canalização Córrego Sebastião
Andrade Bonani

44905100.00 Obras e Instalações 50.000,00

22.10.17.451.3005.1873 Canalização Córrego Zavuvus -
Área Lindeira Prefeitura Regional
Cidade Ademar

44905100.00 Obras e Instalações 50.000,00

22.10.17.451.3005.5013 Intervenções no Sistema de
Drenagem

44905100.01 Obras e Instalações 1.146.271,22

23.10.12.126.3001.8404 Manutenção e Operação de
Telecentros

33903600.00 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Física

46.255,00

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

1.467,00

33904700.00 Obrigações Tributárias e
Contributivas

9.251,00

25.10.13.122.3024.2100 Administração da Unidade

Câmara Municipal de São Paulo Decreto 58.958 de 20/09/2019
Secretaria de Documentação Página 6 de 8
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo

33903000.00 Material de Consumo 2.500,00

25.10.13.392.3001.1742 E1411 - Implantação de Casa de
Cultura no Distrito Anhanguera

44905100.00 Obras e Instalações 1.000.000,00

25.10.13.392.3001.1752 E255 - Exposição de arte "Dom
Evaristo Arns, 95 anos"

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

1.000.000,00

25.10.13.392.3001.2117 E697 - Promoção de Campanhas
e Eventos a serem realizados
pela Secretaria Municipal de
Cultura

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

50.000,00

25.10.13.392.3001.2120 E260 - Lei de Incentivo às
Comunidades de Samba

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

500.000,00

25.10.13.392.3001.6357 Políticas de Promoção Cultural
nas Bibliotecas Públicas

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

23.328,00

25.10.13.392.3001.6371 Escola Municipal de Educação
Artística -EMIA

33903600.00 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Física

335.094,40

27.10.18.541.3005.1209 E2907 - Manutenção Preventiva
e Corretiva, Conservação e
Adequação de Três Playgrounds,
dos Equipamentos das Estações
de Ginástica - ATI do Parque da
Aclimação

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

350.000,00

28.21.28.846.0000.0034 Condenações Judiciais - Créditos
de Natureza Alimentar

31909100.00 Sentenças Judiciais 206.985.900,00

28.21.28.846.0000.0035 Condenações Judiciais - Outras
Espécies

33909100.00 Sentenças Judiciais 43.906.100,00

44909100.00 Sentenças Judiciais 62.723.000,00

31.10.04.122.3024.2100 Administração da Unidade

33903300.00 Passagens e Despesas com
Locomoção

45.502,56

34.10.14.244.3013.2048 E2262 - Políticas, Programas e
Ações para Mulheres

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

3.000.000,00

Câmara Municipal de São Paulo Decreto 58.958 de 20/09/2019
Secretaria de Documentação Página 7 de 8
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo

34.10.14.422.3018.2119 E256 - Defesa e Promoção de
Ações de Assistência Jurídica e
Psicosocial e Capacitação para
Integração de Imigrantes e
Refugiados, em especial aos
venezuelanos na Cidade de São
Paulo

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

140.000,00

40.10.04.122.3024.2100 Administração da Unidade

31909600.00 Ressarcimento de Despesas de
Pessoal Requisitado

101.746,46

33901400.00 Diárias - Civil 23.342,45

33903000.00 Material de Consumo 7.468,44

33903300.00 Passagens e Despesas com
Locomoção

4.871,33

40.10.04.126.3011.2818 Aquisição de Materiais,
Equipamentos e Serviços de
Informação e Comunicação

33903000.00 Material de Consumo 3.000,00

44905200.00 Equipamentos e Material
Permanente

32.827,55

57.10.15.122.3024.2100 Administração da Unidade

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

38.984,00

71.10.15.451.3022.1170 Intervenção, Urbanização e
Melhoria de Bairros - Plano de
Obras das Subprefeituras

44905100.00 Obras e Instalações 157.410,65

73.10.23.695.3015.2471 Administração do Autódromo de
Interlagos

33903900.00 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Jurídica

10.000,00

84.10.10.301.3003.2509 Manutenção e Operação de
Unidade Básica de Saúde (UBS)

44905200.02 Equipamentos e Material
Permanente

1.035.264,10

84.10.10.302.3003.1741 E3557 - Construção do Hospital
Municipal Vila Carrão

44905100.00 Obras e Instalações 836.155,96

84.10.10.302.3003.1743 E1413 - Construção da Unidade
de Pronto Atendimento (UPA)
Perus

44905100.00 Obras e Instalações 1.000.000,00

84.10.10.302.3003.2514 Manutenção e Operação de
Serviço de Atendimento Médico
de Urgência (SAMU)

33903600.02 Outros Serviços de Terceiros -
Pessoa Física

500.000,00

  328.303.988,70

Artigo 3º - Este decreto entrará em vigor na data de sua assinatura.

Câmara Municipal de São Paulo Decreto 58.958 de 20/09/2019
Secretaria de Documentação Página 8 de 8
Disponibilizado pela Equipe de Documentação do Legislativo

PREFEITURA DO MUNICÍPIO DE SÃO PAULO, em  20  de  setembro  de  2019, 466º
da Fundação de São Paulo.

BRUNO COVAS, Prefeito

PHILIPPE VEDOLIM DUCHATEAU, Secretário Municipal da Fazenda

Publicado na Casa Civil, em  20  de  setembro  de  2019.

Este texto não substitui o publicado no Diário Oficial da Cidade em 21/09/2019, p. 3 c. 2-4

Para informações sobre revogações ou alterações a esta norma, visite o site www.saopaulo.sp.leg.br.

http://www.saopaulo.sp.leg.br/